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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na řešení snímání polohy řidiče k možnému využití jako

asistenční služby do vozidla. Zabývá se různými možnostmi snímání polohy řidiče za

pomocí kamerového systému.

Dále popisuje návrh kamerového systému, jeho možné uložení v automobilu a řeší

případné problémy, které při používání takového systému mohou vzniknout. Je zde

popsáno softwarové řešení této problematiky, které obsahuje vyhodnocení snímaného

obrazu a rozeznání obličeje. Naměřená data slouží pro určení polohy hlavy a případné

detekce abnormální pozice řidiče.

Klíčová slova

Sledování řidiče, detekce obličeje, OpenCV, dlib, bezpečnost při řízení automobilu,

kamera v automobilu, HOG

Systém snímání polohy řidiče automobilu Bc. Petr Miesbauer 2020

Abstract

The master theses is focused on the solution of sensing the driver's position for

possible use as an assistance service in the vehicle. It deals with various options for sensing

the driver's position using a camera system.

It also describes the design of the camera system, its possible storage in the car and

solves any problems that may arise when using such a system. There is a description of

a software solution to this problem, which includes the evaluation of the scanned image

and face recognition. The measured data is used to determine the position of the head and

possible detection of an abnormal driver's position.

Key words

Drivermonitoring, face detection, OpenCV, dlib, safety driving, camera in the car,

HOG
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na snímání polohy řidiče a případné detekce

abnormální pozice. Hlavním úkolem při zavádění těchto systémů je co nejvíce snížit

dopravní nehody způsobené nepozorností, nebo ospalostí řidiče. Těmto dvěma kategoriím

je v současné době připisováno více než 30% úmrtí způsobené na silnicích, proto je to

jedno z velmi řešených témat.

Následné kapitoly jsou zaměřeny na vývoj a realizaci systému monitorujícího řidiče

v průběhu jízdy automobilem. Na základě obrazové informace je vyhodnocena poloha

hlavy, která může být dále zpracována podle stávajících okolních podmínek. Teoretická

část se zabývá možnostmi asistenčních služeb, které využívají sledování řidiče a jejich

možné zpětné vazby, do kterých patří různé podpůrné systémy s technologickými

možnostmi pro monitorování. Na základě možností popsaných v teoretické části je

v následující kapitole vybrán systém pro samotnou realizaci, včetně návrhu a realizace

softwaru k použitému hardwaru. Naměřená data jsou analyzována v programu MATLAB

a z této analýzy jsou vytvořeny grafické znázornění naměřených hodnot.
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Seznam symbolů a zkratek

AI ...................(z angl. Artificial intelligence) Umělá intelignece

ADAS ............(z angl. Advanced driver-assistance systems) Pokročilé asistenční systémy

CCD ...............(z angl.Charge-Coupled Device)

CMOS ............(z angl.(Complementary MetalOxide Semiconductor)

CV ..................(z angl. Computer vision) Počítačové vidění

EEG ...............elektroencefalogram (přístroj elektroencefalograf)

EOG ...............elektrookulogram (přístroj elektrookulograf)

EKG ...............elektrokardiogram (přístroj elektrokardiograf)

HOG .............Histogram orientovaných gradientů

IR .................. (z angl. Infrared) Infračervené záření

LBP ................ (z angl. Local Binary Pattern) Lokální binární vzor

NIR ............... (z angl. Near infrared) Blízký infračervenému záření

PSO ................Poměr stran oka
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1 Asistenční služby

Automobilový průmysl se čím dál více věnuje tématu asistenčních služeb

využívajících sledování řidiče, což naznačuje i množství investic zdrojů a mnoho let

vývoje. V posledních letech je také možné vidět, že toto odvětví má velký potenciál,

jelikož se mu věnuje velké množství nezávislých společností. Lze také pozorovat stálý

nárůst elektronických asistenčních systémů vozidel. Existuje celá řada důvodů, proč se

v posledních letech vyvíjí a narůstá jejich implementace. Jedná se zejména o oblasti

komfortu a aktivní bezpečnost (tj. nepřijatelný počet nehod). Obecně tyto systémy sdružuje

zkratka ADAS (Advanced driver-assistance systems). Účelem těchto pokročilých

asistenčních systémů pro řidiče znamená snížení nebo dokonce odstranění chyb způsobené

řidičem a zvýšení bezpečnosti v dopravě.

Se záměrem zlepšení a zvýšením povědomí řidiče o možných nebezpečích jak

v prostředí okolo, tak i uvnitř vozidla, nám díky asistenčním službám vznikl další případný

problém. S rostoucím počtem možných asistenčních služeb s možností upozornit řidiče na

všechna možná nebezpečí by však mohlo vést k nadměrnému počtu výstražných oznámení.

To by mohlo způsobit, že by se samotný systém stal nebezpečně rozptylující. Dříve, nebo

později by řidič začal systém ignorovat, případně by jej deaktivoval. Nepozornost nebo

únava řidiče jsou vážným problémem způsobujícím každoročně tisíce dopravních nehod.

Hlavní výzvou v oblasti asistenčních systémů tedy je předcházet nehodám vývojem

technologií pro jejich detekci nebo včasnou prevenci.

1.1 Metody měření a detekce

Pro správnou funkčnost asistenčních systémů jsou potřebná data, která vyhodnocují

jak situaci v okolí, tak i aktuální stav uvnitř automobilu. Tato práce je zaměřena především

na vnitřní asistenční systémy. Existuje mnoho různých systémů sloužících pro

vyhodnocení, které jsou obvykle rozděleny do pěti kategorií: subjektivní, fyziologické,

chování vozidla, behaviorální a hybridní. Dále je uveden stručný přehled metod a jejich

detekce v každé z těchto kategorií.
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1.1.1 Vizuální a behaviorální metody

Tyto metody jsou založeny na detekci specifických ukazatelů chování pomocí

kamerového systému. Metody jsou udávány řidičem v ospalém nebo rozrušeném stavu.

Systém se nejčastěji zaměřuje na natočení hlavy nebo výraz obličeje, které by mohly

vyjadřovat úkony, jako jsou rychlé a neustálé mrkání, kývání hlavy nebo časté zívání. To

vše může znamenat, že člověk může být ospalý, nebo nepozorný. Systémy založené na

této metodice obvykle používají k pořizování obrazu videokameru a spoléhají na

kombinaci počítačového vidění a technik strojového učení k detekci událostí, které jsou

předmětem zájmu jejich měření a k rozhodnutí, zda může být řidič bdělí nebo ne. Pokud

sekvence zachycených snímků a měřených parametrů (např. přikývnutí nebo nadměrný čas

ve stavu kdy je oko zavřené) naznačuje, že je řidič ospalý, může být odůvodněna zpětná

vazba, jako je např. zvukové upozornění. [1]

• Poloha hlavy nebo očí: Ospalému řidiči se některé svaly v těle začnou

uvolňovat, což vede k přikyvování, které se systém snaží odhalit. Dalšími

znaky jako např. natočení hlavy delší dobu do strany, nebo sledování

telefonu může vést k nepozornosti. Detekce polohy hlavy nebo očí je složitý

problém počítačového vidění, který může vyžadovat stereoskopické vidění.

[4][5]

• Zívání: Časté zívání je behaviorální rys, který značí, že tělo je unavené

nebo upadá do uvolněnějšího stavu a to vede k ospalosti. Detekce zívání

může sloužit jako preventivní opatření k upozornění řidiče. Je však třeba

poznamenat, že k zívání nedochází vždy dříve, než řidič přejde do ospalého

stavu. Proto jej nelze použít jako samostatný prvek a je třeba ji podpořit

dalšími ukazateli ospalosti. [7]

• Stav očí: Zjišťování stavu očí je jedním z hlavních cílů rozpoznání, zda je

řidič ospalý nebo nepozorný. Hlavním cílem byla pozorovaná frekvence

mrkání. Oko lze zhruba rozdělit do tří stavů: Plně otevřené, částečně

otevřené nebo uzavřené. Pokud oči zůstanou v těchto dvou stavech po delší

dobu, lze dojít k závěru, že řidič je ospalý. Systém detekce stavu očí musí

být schopen tyto různé stavy spolehlivě detekovat a rozlišovat. Proces

extrakce prvků stavu oka obvykle následuje školení a používání algoritmů

strojového učení, které je více popsáno dále v práci. [8][9]
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• Více pohybů obličeje: Lze pozorovat a zaznamenávat i více pohybů

obličeje, včetně stavu a polohy obočí, rtů a čelistí klesajících v kombinaci

s mrkáním.

• Odchylka polohy jízdního pruhu: Opuštění určeného jízdního pruhu

a přechod do jízdního pruhu protisměrné dopravy nebo vyjíždění z cesty

jsou typickým chováním automobilu řízeného řidičem, který usnul nebo


[…]


zdali nejde o falešný impulz, který se objevil krátce. Malé výkyvy zachytí klouzavý

průměr, ale je třeba počítat i s velkými výpadky. Při těchto nechtěných stavech se zjišťuje

délka trvání impulzu, je-li menší než 100ms (při rychlosti 15fps se jedná o cca

2 vyhodnocené snímky), jedná se o falešný impulz. Jestliže detekce trvá v rozmezí

100-400ms (při 15fps se jedná o 6 vyhodnocených snímků), je signál vyhodnocen jako

mrknutí. Při delším trvání než 400ms už je podezření na ospalost, kde hrají důležitou roli

ještě další aspekty (otevřená ústa nebo klesání hlavy). Otevřená ústa jsou vyhodnocena
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jako příznak zívání a počitadlo určeno pro detekci ospalosti je zvětšeno o 1 a s kombinací

detekce padání hlavy je okamžitě zobrazeno upozornění.

4.19: Vývojový diagram funkce na vyhodnocení ospalosti pomocí sledování očí

Měřeny jsou tedy tři možnosti ospalosti: klesání hlavy, zívání a zavírání očí. Každá

tato možnost vyhodnocuje vlastní specifické vlastnosti chování řidiče (resp. jeho hlavy

a obličeje) a jsou vzájemně propojeny. Jejich vyhodnocení ovlivňuje hodnotu počitadla

určené pro detekci ospalosti. Hodnoty navyšování počitadla jsou rozděleny podle vážnosti

varování (např. zívání zvyšuje počitadlo o 1, zavírání očí o 3, a kombinace zavírání očí

a padání hlavy má hodnotu 5). Při hodnotě počitadla větší než 1 se jedná o lehké varování

(např. kontrolkou – zastavit na přestávku) a při dosažení hodnoty 5 a více je vyobrazen

varovný nápis k zastavení.
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4.20: Zachycení 2 mrknutí (pravý a levý impulz) a jednoho falešného impulzu (prostřední).

1. Graf – hodnoty PSO, 2. Graf – klouzavý průměr hodnot PSO, 3. Graf – vyhodnocení

detekovaných impulzů (pravý a levý byl detekován, prostřední je moc krátký)

4.5 Testovací jízdy

Testovacích jízd se zúčastnilo celkem 5 subjektů, Z naměřených dat (příloha na CD)

jsou vyhodnoceny celkově tři stavy (tab. 4.1):

1. Sledování vozovky - značí stav, kdy se nacházela hlava ve vzpřímené poloze bez

natočení do stran

2. Potenciální nepozornost - je vyhodnocena, je-li detekována abnormální pozice

řidiče, ale nepřesáhla časový úsek, který by detekci vyhodnotil jako nepozornost

3. Nepozornost – značí detekování abnormální pozice, který přesáhl časový úsek pro

vyhodnocení jako nepozornost
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Tab. 4.2: Vyhodnocení testovacích jízd

Testovací
subjekt

Sledoval
vozovku [%]

Potenciální
nepozornost [%]

Nepozornost
[%]

1 85 13 2

2 74 26 <1

3 92 8 <1

4 85 13 2

5 88 12 <1

Z tabulky je vidět, že potenciálně nepozorný řidič je subjekt 2, ale nepozornost je

detekována nejvíce u subjektu 1 a 4. Takové odchylky mohou být způsobeny prostředím,

ve kterém se testování provádělo (dálnice, okresní cesty), nebo rušivými vlivy (ladění

rádia, telefonování, apod.). Grafické znázornění jednotlivých jízd (příloha A ko).

Obr. 4.21: Celkové zhodnocení testovacích jízd

86%

13%

1%

Sledoval vozovku

Potenciální nepozornost

Nepozornost

Systém snímání polohy řidiče automobilu Bc. Petr Miesbauer 2020

61

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo sestavit systém, který snímá polohy řidiče

automobilu pomocí vizuálního obrazu. Součástí zadání bylo také vypracovat přehled

principů asistenčních systémů využívající sledování řidiče, ze kterých byl předložen stručný

přehled jednotlivých metod a měření. Na základě zjištěných informací ohledně možností

snímání obrazu uvnitř vozidla a metodik detekce obličeje, byl navržen a realizován systém,

který pomocí kamery vyhodnocuje abnormální pozice řidiče.

Systém vykazoval velmi přesné a stálé výsledky v laboratorním prostředí, ale

z naměřených dat testovacích jízd byly zjištěny nepřesnosti způsobené špatným

vyhodnocením polohy obličeje. Ty poté vedly k mylným varovným oznámením. Velký

vliv na to měly nekonzistentní osvětlení v automobilu, nedetekovatelné objekty před

obličejem (např. zakrytí úst rukou) a vibrace. Při detekci ospalosti docházelo při jízdě často

k mylným detekcím mrknutí, které bylo způsobeno špatným rozlišením kamery, resp.

velkou vzdáleností obličeje od kamery. Značnou roli na detekci také zaujímá míra zakrytí

obličeje. U dioptrických nebo slunečních brýlí docházelo ke správné detekci při přímém

pohledu, ale špatné při téměř jakékoliv natočení do strany. Při částečném zakrytí obličeje

(vlasy nebo rouška) byly výsledky z naměřených hodnot nepoužitelné.

Realizovaný systém pracuje správně, ale pouze za určitých podmínek. Detekce

nepozornosti lze v předkládané práci spíše chápat jako potenciální nepozornost, jelikož

nemáme žádnou informaci o směru pohledu řidiče. Použití jedné kamery se jeví jako dobrý

doplněk asistenčních služeb, ale pro správnou funkčnost detekce je zapotřebí více

informací ohledně polohy a stavu řidiče. Jednou z možností je např. přidání další kamery,

která snímá polohu řidiče z jiného úhlu a k vyhodnocení používá jinou metodu pro

minimalizaci falešných signálů.
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Přílohy
