# Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Systém snímání polohy řidiče automobilu
Student: Bc. Petr MIESBAUER Std. číslo: E17N0054P
Vedoucí: Ing. Radek Holota, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>38</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>20</b>
Formální zpracování práce 15 <b>7</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>13</b>

## Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student splnil veškeré body zadání. Pátý bod zadání, věnovaný zpětné vazbě asistenčních systémů je bohužel vypracován velmi stručně. Obecně je práce rozsahem teoretické části a popisu vlastní práce trochu nevyvážená. Student pracoval samostatně a konzultací využíval převážně při dokončování a sepisování práce. I přesto dokázal nalézt vhodné metody a algoritmy strojového vidění a aplikovat je na danou úlohu. Větší nedostatek vidím především ve formálním zpracování práce. V textu se nacházejí gramatické chyby, nedostatky v používání interpunkčních znamének a nevhodného slovosledu, který činil některé věty nesrozumitelnými.

Student začal s prací velmi brzy, nicméně velká většina vlastního návrhu byla dodělávána až na poslední chvíli, čímž utrpěl popis navrženého systému a přínosu této práce.

### Připomínky:

- 1) U grafů na obr. 4.15, 4.17 a 4.20 je na x-ové ose uvedeno fps, což by z anglické zkratky znamenalo rychlost snímání (sn./s), přičemž v grafu jde zjevně o číslo snímku.
- 2) Chybné odkazy na obrázky: 4.9 místo 4.10 (str. 41), 4.15 místo 4.16 (str. 53) a 4.11 místo 4.18 (str. 56).

### Dotaz:

- 1) U popisu určení náklonu hlavy uvádíte výpočet z x-ových souřadnic koutků očí. Je tomu tak doopravdy? Jak je definován souřadný systém (směry x/y os) a je shodný s vyhodnocení "padání hlavy" viz str. 55?
- 2) Jaké byly naměřené vzdálenosti při určování PSO (viz rovnice 8) v pixelech? Byly dostačující při použití dané kamery a jejího umístění? Pokud ne, tak jak by se tento problém mohl řešit?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis vedoucího práce